Протокол № 5
заседания рабочей группы по проведению экспертизы правовых актов, устанавливающих санитарно-эпидемиологические требования, на предмет их соответствия международным стандартам, руководствам или рекомендациям в Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации
__________________________________________________________________

26.12.2011
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра здравоохранения и социального развития

Российской Федерации А.Л. Сафонов
Присутствовали:

	Члены рабочей группы:
	Шевырева М.П., Кораблев С.К., Дашицыренова А.Д., Леженин А.В., Петухов А.И., Рубцов В.И., Хамидулина Х.Х., Измерова Н.И., Ермоленко А.Е., Головкова Н.П., Петинати Я.А., Хотимченко С.А.,  Шатров Г.Н., Шевелева С.А., Трухина Г.М., Михайлова Р.И., Доронина О.Д., Крятов И.А.

	Приглашены:
	Гуськов А.С., Сухарева Л.М., Чумичева О.А., Соловьев Г.В., Третьяков Д.С., Карташова И.В.

1. О Плане работы по гармонизации санитарного законодательства Российской Федерации с международными требованиями на 2012 год.
__________________________________________________________________

(Сафонов, Кораблев, Шевырева)
Отметили:

В целях эффективного взаимодействия и своевременного ознакомления членов рабочей группы с материалами для обсуждения на заседаниях рабочей группы по проведению экспертизы правовых актов, устанавливающих санитарно-эпидемиологические требования, на предмет их соответствия международным стандартам, руководствам или рекомендациям в Министерстве здравоохранения и социального развития создать рабочие экспертные подгруппы по направлениям: пищевая продукция, парфюмерно-косметическая продукция, материалы и оборудование, пестициды, продукция легкой промышленности, химическая продукция, здания и сооружения, а также включению в указанные подгруппы координаторов от бизнес-сообществ. Кроме того, размещать соответствующие материалы на сайте Минздравсоцразвития России для оперативного рассмотрения вопросов, выносимых на обсуждение.
Решили:

Департаменту охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека подготовить соответствующее поручение заместителя Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации по регламентации работы и взаимодействию с заинтересованными лицами в части порядка размещения информации на официальном сайте Министерства и организации работы по представлению материалов к заседаниям Рабочей группы.
2. О согласованной на глобальном уровне системе классификации опасности и маркировки химической продукции.
(Сафонов, Хамидулина, Гуськов, Карташова)

Отметили:

В настоящее время существует проблема двойного осуществления классификации опасности и маркировки продукции  для внутреннего рынка в соответствии с принятыми национальными классификациями и для экспорта в соответствии с согласованной на глобальном уровне системы классификации и маркировки химической продукции (далее – СГС), одобренной ООН и рекомендованной государствам к внедрению Всемирным саммитом по Устойчивому развитию в Йоханнесбурге в 2002 г., что влечет за собой как дополнительные финансовые и временные затраты для российского бизнеса, так и ограничивает конкурентоспособность отечественной химической продукции.
В рамках присоединения России к ОЭСР химическим комитетом ОЭСР выдвинуты жесткие требования к системе безопасного обращения химической продукции на территории Российской Федерации.
Одна из целей работы при создании согласованной на глобальном уровне системы СГС заключается в разработке согласованной системы информирования об опасности, включая маркировку, паспорта безопасности и легко понятные символы, на основе критериев классификации опасности, разработанных для СГС. Другая цель СГС заключается в обеспечении простоты восприятия и прозрачности этой системы и в то же время четкого различия между видами и классами.

Решили:

Департаменту охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека разместить на сайте Минздравсоцразвития России презентацию и текст согласованной на глобальном уровне системе классификации опасности и маркировки химической продукции на русском и на английском языках.
Членам Рабочей группы, заинтересованным лицам направить предложения и замечания, в том числе возможные риски, финансовые последствия принятия указанной согласованной на глобальном уровне системе классификации опасности и маркировки химической продукции в адрес Департамента охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека.
Срок – 1 февраля 2012 года.

Департаменту охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека с учетом представленных предложений и замечаний обсудить данный вопрос на очередном заседании Рабочей группы.
3. О гармонизации санитарно-эпидемиологических требований в части содержания ветеринарных медицинских препаратов в продукции животного происхождения в рамках Диалога по здравоохранению между Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Генеральным директоратом по здравоохранению и потребителям Еврокомиссии в рамках диалога «Россия – ЕС».

(Сафонов, Шевырева, Гуськов, Шевелева, Третьяков)

Отметили:

В рамках Диалога по здравоохранению между Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Генеральным директоратом по здравоохранению и защите потребителей Европейской комиссии создана подгруппа по продовольственной безопасности. 6 июля 2011 года состоялась встреча, на которой, в том числе обсуждался вопрос о гармонизации максимально допустимого уровня (МДУ) остаточного содержания антибиотиков тетрациклиновой группы в пищевой продукции животного происхождения в Евросоюзе/России.

В то же время Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в рамках обязательств, связанных с вступлением России в ВТО, проводит последовательную работу по гармонизации российских и международных требований к показателям безопасности и качества пищевой продукции, уделяя особое внимание гармонизации максимально допустимых уровней остаточных количеств пестицидов, антибиотиков и других веществ в продуктах животного происхождения. При этом, Роспотребнадзором подготовлен проект Решения Комиссии Таможенного союза «О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 № 299 «О применении санитарных мер в Таможенном союзе» в части требований содержания, в том числе тетрациклиновой группы антибиотиков в пищевой продукции.

Решили:

Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека направить в адрес Департамента охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека проект Решения Комиссии Таможенного союза для размещения на официальном сайте Минздравсоцразвития России  для публичного обсуждения.

Срок – 16 января 2012 г.
Департаменту охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека разместить на сайте Минздравсоцразвития России указанный проект Решения.

Срок – 16 января 2012 г.

Членам Рабочей группы, заинтересованным лицам направить в адрес Департамента охраны здоровья и санитарно-эпидемиологического благополучия человека замечания и предложения в письменном виде к указанному проекту Решения.

Срок – 3 февраля 2012 г.

Председатель заседания – Заместитель Министра

здравоохранения и социального развития                                      А.Л.Сафонов
Российской Федерации